¹⁾ Natürlich Emder Gulden, welche damals in Groningen und Friesland sehr geläufig waren.

²⁾ Ueber Gruterus vgl. Bd. I, S. 470 mit den Noten und oben S. 190, Note 4, S. 207, Note 1.

³⁾ Die Remonstranten.

⁴⁾ Vom 28. Juli bis zum 3. August wurde in Amsterdam eine offiziöse Synode gehalten von Predigern aus allen sieben Provinzen, Utrecht ausgenommen. Sie wurde präsidiert von Plancius; Stadt und Lande wurden vertreten von Placius und Van Hille. Zu wichtigen Beschlüssen kam man nicht, da die Entscheidung über die Abhaltung einer gesetzlichen Nationalsynode bei den General-Staaten lag. Vgl. Rogge, Wtenbogaert, II, S. 342 flg.

mus maximus conatui optimo benedicat ad nominis sui gloriam et ecclesiae ac reipublicae salutem. Amen.

Quae de bellis Italicis nobis nunciantur, sollicitos nos habent merito.¹⁾ Nam si secunda fortuna sua Hispanus pacem illuc cum hostibus inierit, arma sine dubio vertet in nos aut socios nostros per Germaniam ditionesque Julianenses et Clivenses invadet. Nec enim quiescere eum sinent Ignatiani,²⁾ nec propria ambitio. Et ad hanc rem stimulus ei erit a nostra discordia, quam solis novatoribus nostris debemus. Britanniae rex proximis mensibus excanduit vehementer in E. Puteanum ob famosum librum in se scriptum et typis editum in lueem, cuius autor habitus fuit Puteanus. Et nescio quid minarum etiam denunciavit archiduci Alberto, ni is aut dignis paenit afficeret hominem aut in Britanniam mitteret ad causam dicendam. Sed nunc audio purgationem Puteani eum admisisse inficiantis factum, et offenditionem remisisse: quam vere, nescio, librum ipse non vidi; sed ab aliis cognosco, summe iniurium in regem esse et totam eius domum et autorem sine dubio fustuarium aut si quid eo gravius meruisse.³⁾ D. Thuani mors magni viri et mei amantissimi maximam mihi dolorem incussit.⁴⁾ Qui cum postremas ad me literas daret, velut praesagire visus est id, quod iam accidit. Significabat enim tanto se dolore perculsum et prostratum esse morte conjugis carissimae, ut eum non nisi morte sua finiturum esse arbitraretur. Seripsit autem eas literas paucis diebus post obitum coniugis cum dolor recens adhuc ferveret. Verum ferenda, quae a Deo. Qui hanc epistolam meam adfert iuvenis bonae indolis, bonis natus, probus, modestus, sobrius, in studiis diligens, Albertus Hooftmannus,⁵⁾ nobilis mercatoris N. Hoffmanni

¹⁾ In Italien war Venedig mit den Türken in fortwährendem Kampfe; auch die Republik hatte bisweilen damit zu tun. Vgl. Geyl, Christoforo Suriano, passim.

²⁾ Die Jesuiten.

³⁾ Erycius Puteanus, 1574—1646, verblieb lange Jahre in Italien. Im Jahre 1606 wurde er Nachfolger des Lipsius in der Professur der klassischen Philologie in Löwen. Er war wie Lipsius einer der berühmtesten Philologen seiner Zeit.

⁴⁾ Thuanus starb am 7. Mai 1617. Sein letzter Brief an Emmius, den wir haben, ist vom 22. Februar 1615, unsere Nr. 403. Der Brief, von dem Emmius oben spricht, muß jedoch aus späterer Zeit sein.

⁵⁾ Albert Hooftman wurde am 13. März 1615 unter Emmius' Rektorat als Student in Groningen immatrikuliert. Später war er Bürgermeister in Groningen in den Jahren 1639, 1640, 1642, 1643, Mitglied des Hochgerichtshofs in 1638, 1641 und 1644, der Deputierten-Staaten in 1631 und 1635, Kurator der Universität in 1642.

filius, Gellii nepos, cuius avus maternus nobili genere ortus, huius nostrae urbis consul fuit, et ante biennium in consulatu apud nos decessit, cupit E. tuae esse commendatus, tibique proprius innotescere. Oro itaque ut eum favore tuo et benevolentia complecti non graveris. Benevolentia qua filium meum¹⁾ qui nunc a vobis Genevam concessit, illic hyemem acturus, totum me tibi obstrinxisti. Hanc, si complexus quoque fueris, debitum illud meum augebis. Vale feliciter et me tuorum in numero habere perge. Groningae prid. Eid. Aug. anno MDCXVII raptim.

419.

Ubbo Emmius an Janus Gruterus.

Groningen. 23 August 1617.

*Rom. Vatikanische Bibliothek. Cod. Pal. lat. 1907, fol. 366.
Original.*

Ante aliquot dies literas ad ampl. t. dedi per Albertum Hoffmannum²⁾ iuvenem insignem, studiorum causa ad vos iter ingredientem. Nunc cum duo eiusdem notae iuvenes mihi perchari ad eosdem vos eundem in finem abeant, quorum alter Assuerus Cronius,³⁾ filius Assueri Cronii, qui praefectus cohortis in nobili ad Neoportum Flandriae pugna fortiter dimicans occubuit, alter Gerhardus Buningius,⁴⁾ collega quondam meo viro eruditio et mecum summa familiaritate et amicitia coniuncto natus, non possum facere quin per hos quoque, imprimis cum id a me petant, aliquid literarum ad te dem. Utrumque in literis bonis institui a primis adolescentiae annis, utrumque ob diligentiam et singularem modestiam ac probitatem semper amavi. Cronius Franekeræ et hic in patria studiis academicis per aliquot annos incubuit naviter, et exemplo optimorum morum inter aequales praeluxit, Buningius e disciplina scholastica dimissus Bremam concessit atque inde ad nos, aperta apud nos academia, rediit eandemque laudem utrobius promeruit. Oro atque

¹⁾ Wessel Emmius.

²⁾ Vgl. den vorigen Brief.

³⁾ Assuerus Cronius ist am 14. März 1615 in das Album der Groninger Universität eingetragen worden.

⁴⁾ Gerhardus Buningius vgl. oben Bd. I, passim und oben Nr. 375. Ein Gerhardus Buning ist zuerst am 6. August 1634 in das Album der Universität eingeschrieben.

obsecro te etiam atque etiam ut eos tibi commendatos habere velis. Erit id mihi tam gratum quam quod gratissimum.

Ante biduum in colloquio amico fui cum viro insigniter erudito, iuris consulto Ultraiectino, cui nomen Buchornio,¹⁾ ni fallor. Is mihi affirmabat, adhuc se perstare in consilio et proposito edendi omnia et in unum quasi corpus redigendi, quae a diversis autoribus scripta de rebus belgicis in lucem iam ante prodierunt. Et dicebat idem, in eum finem se commentarios Joannis Bekae et Guilhelmi Hedae de episcopis et rebus Ultraiectinis suo studio emaculatos ad te iamdudum misisse. Quod an ita habent, quantum attinet ad consilium et propositum tuum pervelim ex te ipso quam-primum cognoscere.

De Beka et Heda male meritus est Furmerius,²⁾ qui foede contaminatos infinitis mendis in lucem emisit, ut lectiones eorum taedent viros omnes eruditos horum locorum. Haec scripsi festinanter, cum iam quasi in procinctu starent ii quos supra memoravi et ego ad negocia alia me urgentia properarem. Vale et importunitati meae aut libertati nimiae pro singulari tua humanitate ignosce. Groningae die 23. Augusti, qui academiae nostrae natalis est et inaugu-rando novo rectori solemnis anno 1617.³⁾

420.

Ubbo Emmius an Janus Gruterus.

Groningen. 18 Dezember 1617.

*Rom. Vatikanische Bibliothek. Cod. Pal. lat. 1907, fol. 367.
Original.*

Simul et internuncium hunc ad vos iter habere et iam stare in precinctu cognovi. Quam ob causam prolixius

¹⁾ Natürlich ist Buchelius gemeint. Er war ein sehr gelehrter Mann, 1565—1641, der sein Leben lang in Utrecht wohnte und von Zeit zu Zeit ausgedehnte Reisen machte. Er hinterließ ein umfangreiches *Materia*, das jetzt in der Universitäts-Bibliothek in Utrecht aufbewahrt wird. Vgl. die Ausgabe seines *Diarium* von Brom und Van Langeraad (Amsterdam 1907), besonders die Einleitung. Aus seinem Nachlaß wurden die Chroniken von Beka und Heda herausgegeben (Utrecht 1643).

²⁾ Diese Ausgabe von Beka und Heda erschien zu Franeker 1611.

³⁾ Der 23. August 1614 ist der Stiftungstag der Groninger Universität. Am 23. August 1617 war Rektoratswechsel: Rücktritt des Rektors Cornelis Pynacker und Amtsantritt des Nicolaus Mulerius.

scribere nunc ad ampl. t. non possum. Nolo tamen sine salutatione qualicunque epistolari eum ad vos ire. Accepi munus tuum magnificum Ciceronem¹⁾ emendatiorem studio et opera tua cum erudissimis notis editum. Habeo id in carissimis meis et pro tam grato atque ampio munere gratias tibi ago maximas. Hoc caput epistolii huius. Ignosce brevitatet et temporis eam imputa, non animo meo. Nonis Decembris absolvi annum aetatis meae LXX per Dei gratiam:²⁾ ut mirum non sit segnescere me et viribus deficere tum animi tum corporis. Est mihi sub praelum opus chronologicum.³⁾ Quod ubi in officina fuerit absolutum, dabo operam, ut exemplar eius in signum animi grati quam primum ad te veniat. Accepies ἀρι τὸν χρονοέων χαλζέα. Vale feliciter et me in tuorum numero, qui te venerentur, habere perge. Raptim Groningae die XVIII Decemb. Juliani anno Christiano MDCXVII.